
SEXTA-fEirA, 18 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

simples e 01(um) resevatório de superior de câmera simples .
Vigência: 17/07/2008 a 22/07/2008
Valor: R$ 1.880,00(um mil oitocentos e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: Projeto/atividade:4543 e Elemento de 
despesa:3390-39
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 17/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves  Pereira
Endereço do Contratado: Av, Conselheiro Furtado, nº 3843, São 
Braz, CEP 66. 073- 160 Belém-PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 191/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Centro de Estudo, 
Pesquisa e Formação dos Trabalhadores do Baixo Amazonas
Objeto: Apoiar a realização da VIII Feira de Produção Familiar 
do Oeste do Pará
Vigência: 09/07/2008 a 09/07/2009
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto atividade: 4883/ Elemento de 
despesa: 4450-41
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 09/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Venilson 
José Taveira da Silva
Endereço das Partes: Tv. do Chaco, nº 2232/ Tv. Raimundo 
Fona, nº 608, Liberdade, CEP: 68.040-260, Santarém-PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.011/2008

EMATER-PA
O Pregoeiro da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, designado pela Portaria nº. 
063 de 12 de fevereiro 2008, torna público para conhecimento 
dos interessados, que às 09:00h do dia 31 de julho de 2008 
(Horário de Brasília)  através do Site: www. Comprasnet.gov.br, 
será aberta a Sessão Publica do Pregão Eletrônico  nº. 011/2008 
- EMATER, com objetivo de ”Aquisição de Equipamentos de 
Proteção Individual - EPI”. O Edital do certame estará aberto 
aos interessados nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Esclarecimento pelo e-mail: nfsco@
emater.pa.gov.br.
Marituba (Pa), 18 de julho de 2008.

PORTARIA
PORTARIA N° 2309/2008 – ADEPARÁ DE 16 DE 

JULHO DE 2008.
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art. 2º da Lei Estadual Nº. 6482, de 17 de setembro 
de 2002, e, ...
CONSIDERANDO o que consta dos autos do Processo nº 
2008/014819, onde restou provada a necessidade da retificação 
e redesignação da Comissão Especial de Trabalho, instituída 
pela Portaria – ADEPARÁ nº. 006/2008, datada de 07 de 
janeiro de 2008, com a finalidade de acompanhar a execução 
do Convênio celebrado entre ADEPARÁ e UNIÃO FEDERAL, 
através do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
- MAPA;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de adequação dos 
termos constantes da Portaria nº. 006/2008, por conter dados 
incorretos referente aos membros que compõe a Comissão 
Especial acima descrita;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, os membros da Comissão Especial de 
Trabalho, instituída pela Portaria – ADEPARÁ nº. 006/2008, 
datada de 07 de janeiro de 2008, com a finalidade de 
acompanhar a execução do Convênio celebrado entre ADEPARÁ 
e UNIÃO FEDERAL através do Ministério da Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento – MAPA, a ser composta pelos servidores 
NELSON DE OLIVEIRA LEITE, T.D.I.A – Engenheiro 
Agrônomo, para atuar como Presidente; LAGETTE NAZARÉ 
MAUAD CAVALLÉRO,  advogada, para atuar como Assessora 
Jurídica, MAURO ROBERTO LIMA DE CARVALHO SANTOS, 
Auxiliar Administrativo para atuar como Secretário e ALMIR 
RIBEIRO MALATO , Contador, para atuar como Assistente 
Contábil; com o período de vigência retroagindo à  07 de 
janeiro de 2008  e término em 20 de julho de 2008.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela  Comissão Especial 
de Trabalho, instituída pela Portaria – ADEPARÁ nº. 006/2008, 
datada de 07 de janeiro de 2008, até a presente data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Geral, 16 de julho de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 145/2008-SEEL
Partes: SEEL e FEDERAÇÃO DE HANDEBOL DO ESTADO DO 
PARÁ
Objeto: Apoio financeiro para a realização do Campeonato 
Brasileiro da Primeira Divisão Adulto Feminino Fase Final, à 
realizar-se no período de 05 à 09 de agosto de 2008, na Cidade 
de Belém/Pa
Vigência: 15/07/2008 a 17/08/2008
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 1G: 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 15/07/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MIGUEL 
SAMPAIO
Endereço das Partes: Rod. Augusto Monte Negro, Km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000 Belém/Pa e Av. Senador 
Lemos, Nº 1592, Telégrafo, CEP: 66.113-000 Belém/Pa

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 283/2008-SEEL, DE 

15/07/2008, PUBLICADA NO DOE Nº 31.212, DE 
16/07/2008.

Onde se lê: 03 ½ (duas e meia) diárias
Leia-se: 03 ½ (três e meia) diárias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 147/2008-SEEL
Partes: SEEL e INSTITUTO BONS ATLETAS GRANDES HOMENS
Objeto: Apoio financeiro para a execução do Projeto "Jogos 
Esportivos Mocajubense", a realizar-se no período de 19/07 a 
05/08/2008, no município de Mocajuba/PA.
Vigência: 16/07/2008 a 05/08/2008
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Dotação Orçamentária: UG:08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 16/07/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JORGE 
MARQUES DOS PRAZERES
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, Km - 03, s/
n, Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Belém/ PA e Rua Lauro 
Sabá, nº. 509, Campina, CEP: 68.420-000, Mocajuba/PA.

PORTARIA
PORTARIA Nº285/2008-SEEL, DE 17.07.2008.

CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor JOÃO 
FRANCISCO GARCIA REIS, Matrícula: 502095/6, 
C.I.C.: 094.055.502-68, Cargo:Assessor, Valor: R$-
400,00 (quatrocentos reais),  Dotação Orçamentária: 
08101.2712201254534 - Elementos de Despesa: 339030, 
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais) e 339039, Valor: R$ 200,00 
(duzentos reais) Fonte: 0101. O prazo para a aplicação é de 
30 (trinta) dias, contados a partir da data do recebimento e o 
prazo para prestação de contas é de 30 (trinta) dias contados a 
partir do dia seguinte ao término do prazo para aplicação.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIAS

PORTARIA N. º 279, DE 07 DE AGOSTO DE 2007.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n. ° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n. ° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar do dia 01 de julho de 2008, 
os servidores relacionados, em anexo, para atuarem como 
Autoridade Competente/Homologadora, Pregoeiro e Membro da 
Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão Eletrônico que 
vierem a ser utilizados pelo Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de julho de 2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
CPF: 173459102-10
Endereço Comercial: Rod.Augusto Montenegro Km 03 s/n
CEP: 66.640-000
Telefone Comercial: (91) 3201-2312

Autoridade Competente/
Homologadora

Nome: Andréa Pereira Monteiro
CPF: 19767862234
Matrícula: 5843294/2
Endereço Comercial: Rod.Augusto Montenegro Km 03 s/n
CEP: 66.640-000
Telefone Comercial: (91) 3201-2330

Pregoeira

Nome: Ivanildo Cravo Machado
CPF: 33352752-68
Matrícula: 213373/2
Endereço Comercial: Rod.Augusto Montenegro Km 03 s/n
CEP: 66.640-000
Telefone Comercial: (91) 3201 - 2330

Equipe de Apoio

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 21/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO ARTIGO 
24, INCISO II LEI Nº 8.666/93.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA INTELLECT 
CONSULTORIA E TREINAMENTO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE TREINAMENTO TÉCNICO E 
CAPACITAÇÃO PARA TÉCNICOS DA SEDECT E DA PRODEPA, 
ABORDANDO O TEMA: CANOPY PONTO-MULTIPONTO E PRIZM 
PARA HABILITÁ-LOS EM EQUIPAMENTOS DA PLATAFORMA 
CANOPY E EM PROJETOS DE RÁDIO ENLACE.
VIGÊNCIA: 10 (DEZ) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 4.725,00 (QUATRO MIL SETECENTOS E 
VINTE E CINCO REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.126.1261.6028.339039;
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 17.07.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: CAMPO GRANDE .
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
Onde se lê : Número do Contrato nº 006/2008
Leia-se : Número do Contrato nº 017/2008

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, pelas 
razões expostas nos termos e fundamentações nos autos do 
Processo nº 50/2008, consubstanciado no artigo nº 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela 
Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, autorizando 
a contratação da empresa N.M DUARTE COMERCIAL – ME, 
determinando os procedimentos devidos pela Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças.
Belém, 16 de Julho de 2008.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, pelas razões 
expostas nos termos e fundamentações nos autos do Processo 
nº 36/2008, consubstanciado no artigo nº 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei Federal nº 
8.883/94 e posteriores alterações, autorizando a contratação 
da empresa L.C.R PONTES ME TRANSPORTES, determinando 
os procedimentos devidos pela Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças.
Belém, 03 de Junho de 2008.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
Onde se lê: Nº do contrato: 006/2008, leia-se: 018/2008
Onde se lê: Do Objeto: O presente contrato tem por objeto a 
prestação de serviços prestados a esta Secretaria no Projeto PIT 
Pará, leia-se : O presente contrato tem por objeto a prestação 
de serviços técnicos e levantamento á competitividade 
sistêmica;
Onde se lê: Do Valor do Contrato: que será em uma única 
parcela a ser paga em 30 (trinta) dias da assinatura do 
contrato, leia-se: que será pago em duas parcelas quinzenais 
de R$ 1.350,00 (hum mil, trezentos e cinqüenta reais).
Onde se lê: Da Data da Assinatura: 24 de março de 2008
Leia-se: Da Data da Assinatura: 01 de Julho de 2008

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, pelas razões 
expostas nos termos e fundamentações nos autos do Processo 
nº 51/2008, consubstanciado no artigo nº 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei Federal nº 
8.883/94 e posteriores alterações, autorizando a contratação da 
empresa CARLOS NAVARRO E CIA LTDA – EPP, nome de fantasia 
ART MIL DECORAÇÕES, determinando os procedimentos devidos 
pela Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças.
Belém, 16 de Julho de 2008.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia


